

Opodatkowanie przedsiębiorców

Prawnik radzi Kwestię interpretacji indywidualnej wyjaśnia Maciej Kucharski, radca prawny, partner w Kancelarii Radców Prawnych Hałoń & Kucharski sp.p. w Gdańsku

Kontynuujemy przygotowywany we współpracy z Kancelarią Radców Prawnych Hałoń & Kucharski sp. p. cykl artykułów poświęconych opodatkowaniu przedsiębiorców. W dzisiejszym odcinku nasz ekspert przedstawi instytut interpretacji indywidualnej

Na wstępie wyjaśnijmy Czynnikom, czym jest interpretacja indywidualna...

W świetle obecnie obowiązujących przepisów prawa podatkowego interpretacja indywidualna, wydawane przez organy podatkowe na wniosek podatnika, stanowią ocenę prawną stanowiska pytającego w jego indywidualnej sprawie, w której jednak nie toczy się postępowanie podatkowe, kontrola podatkowa, postępowanie organu kontrolnego skarbowej. Wyrażnie jednak trzeba podkreślić, iż interpretacja indywidualna nie jest poradą prawną, jakiej miałyby udzielić zainteresowanemu organu podatkowy, ponieważ pytania ma obowiązek wskazania nie tylko stanu faktycznego lub zdarzenia przyszłego, które budzi jego wątpliwości natury prawnej, ale także przedstawienia własnego stanowiska w sprawie oceny prawnej tego stanu faktycznego lub zdarzenia przyszłego. W ramach wydawanej interpretacji organ podatkowy dokonuje oceny prawnej stanowiska pytającego wraz z uzasadnieniem prawnym tej oceny.

Kto jest uprawniony do złożenia wniosku o wydanie interpretacji?

Krag uprawnionych do złożenia wniosku jest bardzo szeroki, ponieważ

chyba dodawać, iż każdy z tych podmiotów może działać zarówno osobiste jak i przez swojego pełnomocnika.

Jakie organy uprawnione są udzielenia interpretacji indywidualnej?

Organami obowiązującymi do udzielenia interpretacji na mocy rozporządzenia Ministra Finansów są dyrektorzy Izb Skarbowych w Bydgoszczy, Katowicach, Łodzi, Poznaniu i Warszawie. Właściwość miejscowa tych organów uzależniona jest od miejsca zamieszkania zainteresowanego lub jego siedziby. Oznacza to, że w przypadku osób zamieszkałych, jak i podmiotów mających siedzibę w województwie pomorskim właściwym organem jest dyrektor Izby Skarbowej w Bydgoszczy. Ponadto, jeśli chodzi o podatki lokalne – w praktyce głównie podatki od nieruchomości – interpretacje wydają wójtowie, burmistrzowie i prezydenci gmin i miast.

Trudno nie zapytać o koszt takiego postępowania...

Wniosek o wydanie interpretacji podlega opłacie w wysokości 40 zł od każdego stanu faktycznego w nim opisanego. Oznacza to, iż dwa odrębne stany faktyczne opisane we wniosku rodzic będą obowiązek uiszczenia opłaty w wysokości 80 zł. Pojęcia „stanów faktycznych” nie należy mylić z zadawanymi organowi pytaniami, bo tych może być więcej, zwykle bez konsekwencji w postaci wyżej opłaty od składanego wniosku. Opłatę wnosi się w terminie 7 dni od dnia złożenia wniosku. Jej brak powoduje obecnie, iż organ wyzywa zainteresowanego do jej uiszczenia w terminie 7 dni, a dopiero po ich upływie – pozostawia wniosek zainteresowanego bez rozpatrzenia.

Jaki jest termin na rozpatrzenie wniosku o wydanie interpretacji indywidualnej?

Interpretację indywidualną wydaje się bez zbędnej zwłoki, jednak nie później niż w terminie 3 miesięcy od dnia otrzymania wniosku. Dochowanie przez organy tego terminu ma o tyle istotne znaczenie, że w razie niewydaną interpretacji w określonym prawem terminie uznaje się, że w dniu następującym po dniu, w którym upłynął termin wydania interpretacji została wydana interpretacja w pełni

wymaga przekonania pracownika organu podatkowego za pomocą ściśle i precyzyjnych argumentów prawnych, że przedstawione we wniosku stanowisko jest zainteresowanego jest prawidłowe. Jeżeli podatnik na tym etapie nie przedstawi swoich racji w sposób profesjonalny i występujący, stawia się już na wstępie w gorszej pozycji procesowej, co utrudni mu obronę swoich racji przed sądem

administracyjnym, jeśli racje te nie zostaną uznane przez organ administracji podatkowej. Z tego powodu uzasadnienie prawne racji zainteresowanego ma szczególne istotne znaczenie. W dalszej kolejności zainteresowany pod rygorem odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania składa oświadczenie, że elementy stanu faktycznego objętego wnioskiem w dniu złożenia tożsącego się postępowania podatkowego, kontroli podatkowej, postępowania kontrolnego organu kontroli skarbowej oraz że w tym zakresie sprawa nie została rozstrzygnięta, co do jej istoty w decyzji lub postanowieniu organu podatkowego lub organu kontroli skarbowej.

Oczywiście, jak w przypadku każdego pisma procesowego, na wniosek o wydanie interpretacji zainteresowany musi złożyć swój podpis. Jeśli wniosek składa pełnomocnik zainteresowanego – to on go podpisuje oraz dotacza pełnomocnictwo.

Czy organ może odmówić wydania interpretacji?

Nie wydaje się interpretacji w przypadku, gdyby miała ona dotyczyć stanu faktycznego, który – w dniu złożenia wniosku – był przedmiotem postępowania podatkowego, kontroli podatkowej lub postępowania kontrolnego organu kontroli skarbowej albo też rozstrzygnięcia co do istoty w decyzji lub postanowieniu organu podatkowego lub organu kontroli skarbowej. Warto wskazać dla przykładowo z praktyki sądowej, że

wszczęć postępowania kontrolnego wobec spółki po czterech miesiącach od złożenia przez nią wniosku o interpretację nie może być podstawą do odmowy wydania interpretacji.

Na uwagę Czytelników zasługuje także stosunkowo nowe orzeczenie Naczelnego Sądu Administracyjnego, jakie zapadło w lutym bieżącego roku, zgodnie z którym w oparciu o ten sam stan faktyczny i prawny podatnik może składać kilka wniosków o wydanie interpretacji indywidualnej nawet wówczas, jeśli pytanie podatkowe było już przedmiotem wcześniejszej interpretacji. Innymi słowy, wcześniejsze uzyskanie przez zainteresowanego interpretacji indywidualnej nie pozbawia go prawa do złożenia ponownego wniosku.

Jakie skutki dla zainteresowanego wywołuje interpretacja indywidualna?

Generalnie rzecz ujmując – zastosowanie się do interpretacji indywidualnej nie może szkodzić zainteresowanemu. Skutki, a raczej zakres ochrony dla podatnika jest jednak różny w zależności od tego, czy interpretacja dotyczy sytuacji (np. transakcji), która już miała miejsce przed wydaniem interpretacji czy też dotyczy ona sytuacji dopiero planowanej. W tym pierwszym przypadku organ podatkowy może, wbrew interpretacji, wydać decyzję nakazującą zapłatę podatku, ale podatnik unika odsetek za zwłokę oraz odpowiedzialności karnoskarbowej. W drugim przypadku, czyli gdy interpretacja dotyczy zdarzenia, które nastąpiło dopiero po jej wydaniu, podatnik jest zwolniony także z obowiązku zapłaty podatku, który wynikałby z decyzji wydanej wbrew treści interpretacji.

O tym, jak skutecznie odwołać się od niekorzystnej dla zainteresowanego interpretacji indywidualnej napiszemy już za tydzień.

Prawnik pomoże w kłopotach

Prowadzisz firmę i masz problemy? Wyślij e-mail z pytaniem pod adres: redakcja@prasa.gda.pl Prawnik - specjalista od prawa pracy i prawa

gospodarczego - doradza na łamach, jak wybrnąć z trudnej sytuacji. Pomoga zinterpretować przepisy prawa. Odpowiedzi na pytania zamieszcimy na łamach.



FOT. MATERIAŁY PRAŚOWE

obejmuje on podmioty „zainteresowane” w uzyskaniu wiedzy o stanowisku organów podatkowych. Nie do końca uzasadnione jest enumeratywne wskazanie, iż wśród „zainteresowanych” podmiotów będzie podatnik, płatnik i inkasent oraz ich następcy prawni, podobnie jak osoby trzecie odpowiedzialne za zaległości podatkowe, gdyż pozabawiałoby to statusu „zainteresowanego” np. podmioty dopiero planujące rozpoczęcie prowadzenia działalności gospodarczej i wprowadzało

niedopuszczalną nierówność tych podmiotów w dostępie do interpretacji, podczas gdy ustawa nie prowadziła tego typu ograniczenia, a „zainteresowaną”, do złożenia wniosku, jest zatem każda osoba, która chce uzyskać wiedzę o stanowisku organów podatkowych o takich stanach faktycznych, które spowodowały lub mogą spowodować dla tej osoby skutki prawne

na gruncie szeroko rozumianego prawa podatkowego. Tak szerokie ujęcie osób uprawnionych umożliwia także wystąpienie z wnioskiem o interpretację tych podmiotów, które nie są w Polsce zarejestrowanymi podatnikami. Nie trzeba też

REKLAMA

1828015/00



CRIST S.A.

ZAKŁAD NR 2 W GDYNI
ul. Czechosłowacka 3
Oferta nr 01/09/2012

ogłasza zapisy na bezpłatny

KURS SPAWANIA METODĄ 136

Kurs zakończy się egzaminem kwalifikacyjnym. Towarzystwa Klasyfikacyjnego.

Ilość miejsc ograniczona. W pierwszej kolejności przyjmowani będą kandydaci z wykształceniem co najmniej zawodowym w branży okretowej lub metalowej.

Ukończenie kursu z pozytywnym zaliczeniem egzaminu końcowego gwarantuje zatrudnienie w CRIST S.A.

Zapisy prowadzi Biuro Przyjęć CRIST S.A. w Gdyni, ul. Czechosłowacka 3, od poniedziałku do piątku w godz. 8.30 – 12.00.

Kontakt telefoniczny 58 778 67 52, 58 778 67 53
e-mail: biurogdynia@crist.com.pl

(przy zgłoszeniach mailowych prosimy podać nr oferty 01/09/2012).